
KOMISE

ROZHODNUTÍ KOMISE

ze dne 3. ledna 2005,

kterým se mění rozhodnutí Komise 2001/881/ES, kterým se stanoví seznam stanovišť hraniční
kontroly schválených pro veterinární kontroly zvířat a živočišných produktů ze třetích zemí

(oznámeno pod číslem K(2004) 5598)

(Text s významem pro EHP)

(2005/13/ES)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na směrnici Rady 97/78/ES ze dne 18. prosince
1997, kterou se stanoví základní pravidla pro veterinární
kontroly produktů ze třetích zemí dovážených do Společen-
ství (1), a zejména na čl. 6 odst. 2 uvedené směrnice,

s ohledem na směrnici Rady 91/496/EHS ze dne 15. července
1991, kterou se stanoví zásady organizace veterinárních kontrol
zvířat dovážených do Společenství ze třetích zemí a kterou se
mění směrnice 89/662/EHS, 90/425/EHS a 90/675/EHS (2),
a zejména na čl. 6 odst. 4 uvedené směrnice,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Udržení bezpečných hranic a zabránění zavlečení poten-
cionálně škodlivých organismů jak pro zdraví zvířat, tak
pro zdraví obyvatel, je životně důležité, je proto
nezbytné, aby Potravinový a veterinární úřad Komise
sledoval správné prosazování právních předpisů Spole-
čenství.

(2) Rozhodnutí Komise 2001/881/ES (3) stanoví četnost
kontrol, které Komise provádí na stanovištích hraniční
kontroly, zejména pokud jde o infrastrukturu, zařízení
a činnost stanovišť hraniční kontroly.

(3) Od zavedení harmonizovaných norem pro zařízení na
stanovištích hraniční kontroly rozhodnutím Komise
2001/812/ES (4) splňuje nyní většina stanovišť hraniční
kontroly minimální požadavky kladené na taková zaří-
zení.

(4) Zachování účinných kontrol dovozů závisí jak na
správném zařízení, které je k dispozici, tak na účinném
provádění postupů stanovených v předpisech
o veterinárních kontrolách, na které by se měly
v současné době mise Potravinového a veterinárního
úřadu hlavně zaměřit.

(5) Nařízení Komise (ES) 745/2004 (5), kterým se stanoví
opatření týkající se dovozu produktů živočišného původu
pro osobní spotřebu, uvádí právní rámec pro provádění
kontrol členskými státy na všech místech vstupu do
Společenství kromě kontrol na stanovištích hraniční
kontroly v režimu veterinárních kontrol; provádění
těchto kontrol mimo stanoviště hraniční kontroly by
Potravinový a veterinární úřad měl rovněž sledovat.

CSL 6/8 Úřední věstník Evropské unie 8.1.2005

(1) Úř. věst. L 24, 30.1.1998, s. 9. Směrnice naposledy pozměněná
nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 882/2004 (Úř.
věst. L 165, 30.4.2004, s. 1).

(2) Úř. věst. L 268, 24.9.1991, s. 56. Směrnice naposledy pozměněná
aktem o přistoupení z roku 2003.

(3) Úř. věst. L 326, 11.12.2001, s. 44. Rozhodnutí naposledy pozmě-
něné rozhodnutím 2004/608/ES (Úř. věst. L 274, 24.8.2004, s. 15).

(4) Úř. věst. L 306, 23.11.2001, s. 28.
(5) Úř. věst. L 122, 26.4.2004, s. 1.



(6) Četnost a rozsah činnosti Potravinového a veterinárního
úřadu při revizi kontrol dovozů na stanovištích hraniční
kontroly v členských státech je třeba určit na základě
ohrožení zdraví zvířat a zdraví obyvatel s přihlédnutím
ke všem informacím, které má Komise k dispozici, včetně
obchodních vztahů ve Společenství, statistických údajů
dostupných podle veterinárních předpisů, výsledků před-
chozích misí úřadu, jakýchkoli zjištěných problematic-
kých oblastí a všech dalších relevantních informací.

(7) Rozhodnutí 2001/881/ES by proto mělo být odpovída-
jícím způsobem změněno.

(8) Opatření tohoto rozhodnutí jsou v souladu se stanovi-
skem Stálého výboru pro potravinový řetězec a zdraví
zvířat,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Článek 2 rozhodnutí 2001/881/ES se nahrazuje tímto:

„Článek 2

1. Veterinární odborníci Komise ve spolupráci s odborníky
členských států budou provádět pravidelné inspekce v členských
státech a zkoumat, zda jsou při kontrolách dovozu na stanovi-
štích hraniční kontroly uvedených v příloze dodržovány právní
předpisy Společenství. Mise budou zaměřeny na posouzení
ohrožení zdraví zvířat a zdraví obyvatel ve Společenství
a jejich účelem je přezkoumat všechny aspekty provádění práv-
ních předpisů Společenství při veterinárních kontrolách dovozu,
včetně infrastruktury, zařízení a postupů.

2. Po konzultaci s dotčeným členských státem může Komise
také přezkoumat kontroly zaměřené na zdraví zvířat a zdraví
veřejnosti u dováženého zboží a osobních zavazadel cestujících
v jiných místech vstupu, které nejsou zařazeny mezi stanoviště
hraniční kontroly.

3. Inspekce prováděné veterinárními odborníky Komise
vycházejí z posouzení všech příslušných faktorů podrobně
uvedených v odstavci čtyři a potencionálního rizika a dopadu
těchto faktorů na zdraví zvířat a zdraví obyvatel ve Společen-
ství.

4. Při plánování misí Potravinového a veterinárního úřadu
Komise stanoví místo určení a četnost priorit a zohlední
výsledky předchozích inspekcí vykonaných v jakémkoli člen-
ském státě, údaje shromážděné podle systému TRACES, infor-
mace členských států podle nařízení Komise (ES) č. 745/2004
a následující ukazatele:

— kvantitativní a kvalitativní obchodní vztahy týkající se člen-
ských států, včetně dotčeného typu a druhu zvířat nebo
produktů a jejich země původu,

— příslušné informace týkající se možných nelegálních dovozů
a možného rizika zavlečení nemoci,

— dostupné údaje ze systému rychlé výměny informací,

— jakékoli další relevantní informace.

5. Každý rok zašle Komise členským státům kopii inspekční
zprávy ze všech stanovišť hraniční kontroly, které byly
v předchozích 12 měsících navštíveny, spolu se zprávou týkající
se vývoje situace schválených stanovišť hraniční kontroly
obecně.“

Článek 2

Toto rozhodnutí je určeno členským státům.

V Bruselu dne 3. ledna 2005.

Za Komisi
Markos KYPRIANOU

člen Komise

CS8.1.2005 Úřední věstník Evropské unie L 6/9


